
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 111/2025 
privind înființarea serviciului social „Centru de zi - Act for Children”– cod serviciu 8891CZ-C II, în cadrul 

Direcției de Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului municipiului Târgu Secuiesc și 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de zi 

 
 Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar privind înființarea serviciului 
social „Centru de zi - Act for Children”– cod serviciu 8891CZ-C II, în cadrul Direcției de Asistență Socială din 
aparatul de specialitate al primarului municipiului Târgu Secuiesc și aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Centrului de zi Act for Children, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 3 din HG nr. 867/2015, pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 8 alin. 1 lit. a din din Anexa nr. 3 la H.G.  nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - 
cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 42 alin. 1 lit. a și art. 43 alin. 1 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile art. 10 alin. 3 și alin. 6 din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 
serviciilor sociale, cu modificările și completările utyerioare; 
 - Ordinul Ministerului Muncii Şi Justiţiei Sociale nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de 
calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor; 
 Respectând prevederile Legii nr. 52/ 2003, republicată, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările și completările ulterioare; 
 În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d coroborat cu art. 129 alin. (7) lit. b din O.U.G nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ,  
 În temeiul art. 139 alin.(1) şi art.196 alin. (1) lit. a din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 Art. 1. - Se aprobă înființarea serviciului social „Centru de zi - Act for Children”– cod serviciu 8891CZ-C 
II, în cadrul Direcției de Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului municipiului Târgu Secuiesc. 
 Art. 2. – Se aprobă Regulamentul de organizre și funcționare al Centrului de zi - Act for Children, conform 
anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. – Se aprobă Organigrama Centrului de zi - Act for Children, conform anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
  
 Art. 4. – Se aprobă procedurile pentru acordarea serviciilor sociale în cadrul Centrului de zi - Act for 
Children, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 5. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția de Asistență Socială din 
cadrul Primăriei Târgu Secuiesc. 

 Târgu Secuiesc, la 29 iulie 2025 
      
    PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 
         Dr. Farkas Hunor Pál                     CONTRASEMNEAZĂ    

                                                                      SECRETAR GENERAL 
                                                                       Nagy Gabriella 

 


